
DECRETI DIRIGENZIALI A.G.C. N. 16

GESTIONE DEL TERRITORIO, TUTELA BENI PAESISTICO-AMBIENTALI E CULTURALI

DECRETO DIRIGENZIALE N. 280 del 24 maggio  2006

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO GESTIONE DEL TERRITORIO, TUTELA BENI
PAESISTICO-AMBIENTALI E CULTURALI SETTORE TUTELA BENI PAESISTICO-AMBIENTALI E
CULTURALI - POR Campania 2000/2006 - Asse 2 - Risorse Culturali - Misura 2.2 - Sostegno allo Sviluppo di
Imprese della Filiera dei Beni Culturali - PIT Itinerario Culturale “Litorale Domizio” - Approvazione Bando per
la concessione di contributi.

PREMESSO CHE:

- con Decisione n. 5188 del 15.12.2004 la Comunità Europea ha approvato il testo revisionato del Program-
ma Operativo Regionale (P.O.R.) 2000/2006 della Regione Campania;

- ai fini dell’attuazione dello stesso, è stato predisposto ed approvato, con D.G.R. n. 116 del 14.2.2006, il
quinto testo coordinato del Complemento di Programmazione;

- lo stesso POR nella Tabella sintetica dei regimi di aiuto, prevede nell’ambito della Misura 2.2 “Sostegno
allo Sviluppo di imprese della filiera dei beni cultuali” un regime in applicazione del Regolamento (CE) 70/01;

- con Deliberazione n. 147 del 30.1.2004 la Giunta Regionale ha, tra l’altro,:

1. approvato un disciplinare degli aiuti alle piccole imprese con strutture produttive localizzate, o da loca-
lizzare nei PIT “Grandi Attrattori Culturali” e “Itinerari Culturali”, concessi in applicazione della misura 2.2
del POR Campania 2000-2006;

2. approvato i criteri e gli indirizzi per i bandi della misura 2.2, nonché lo schema di domanda e di formula-
rio di progetto, allegati alla deliberazione medesima;

3. individuato due macrocategorie di attività che possono accedere agli aiuti e precisamente:

- categoria 1 - artigianato tradizionale e restauro, commercio strettamente legato ai beni culturali, servizi
turistici e di ristoro;

- categoria 2 - piccola ricettività turistica (max 60 posti letto);

4. stabilito in euro 300.000,00 (trecentomila/00) per la categoria 1 ed in euro 750.000,00 (settecentocinquan-
tamila/00) per la categoria 2 la spesa massima ammissibile a finanziamento per i bandi da adottarsi per l’attua-
zione della misura 2.2;

5. rinviato ad atti del dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali l’approvazione dei
bandi e relativi allegati afferenti alla Misura 2.2 del POR Campania 2000/2006;

CONSIDERATO CHE:

- la Misura 2.2 punta a sostenere nelle aree interessate dai PIT “Grandi Attrattori Culturali” e “Itinerari
Culturali”, lo sviluppo di microfiliere imprenditoriali collegate alla valorizzazione e gestione del sistema dei
beni culturali;

- la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 1954/01, ha identificato il Progetto Integrato dell’Itinerario Cul-
turale “Litorale Domitio”;

- con le Deliberazioni n. 1884 del 10.5.2002, n. 2264 del 7.6.2002 e n. 3204 del 31.10.2003 la Giunta Regiona-
le ha individuato il tetto indicativo di risorse all’interno del quale va contenuto il quadro finanziario del PI stes-
so;

- con Deliberazione n. 1789 del 30.9.2004 la Giunta Regionale ha preso atto del parere del N.V.V.I.P. ed
approvato il PIT “Itinerario Litorale Domitio” approvando, tra l’altro, la scheda di aiuti alle imprese, redatta
dal tavolo di concertazione, comprendente i criteri di priorità aggiuntivi, ed ha assunto l’impegno finanziario
programmatico della somma complessiva di euro 6.713.939,69, ripartita nell’ambito del tavolo di concertazione

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5  GIUGNO  2006



del PIT come segue:

Categoria 1 Categoria 2 Totale disponibilità

euro 2.685.575,88 euro 4.028.363,81 euro 6.713.939,69

RILEVATO CHE:

- per gli interventi a titolarità regionale il 31.12.2006 è il termine ultimo entro il quale è possibile individua-
re i destinatari dei finanziamenti di cui al POR Campania 2000/2006 mediante approvazione di apposite gradua-
torie di merito, mentre, per i medesimi interventi, a pena del disimpegno automatico delle somme stanziate, il
31.12.2008 è il termine ultimo entro il quale è possibile rendicontare i finanziamenti di cui al POR Campania
2000/2006, rendendosi, pertanto necessaria, ai fini del rispetto della suddetta tempistica, una rimodulazione dei
termini temporali previsti dai criteri approvati con D.G.R. n. 147 del 30.1.2004;

RITENUTO di poter, pertanto, procedere all’approvazione del Bando del regime di aiuti della Misura 2.2
del POR Campania 2000/2006 per il PIT “ Itinerario Culturale Litorale Domitio”, ai sensi della D.G.R. n. 147
del 30.1.2004, integrato con i seguenti schemi ed elenchi:

1. definizione di piccola impresa;

2. schema di domanda di agevolazione;

3. schema del formulario di progetto;

4. schema di referenze bancarie;

5. schema di perizia giurata relativa all’immobile;

6. schema di dichiarazione resa dal proprietario dell’immobile, qualora diverso dal titolare della domanda
di agevolazione, attestante il pieno ed incondizionato assenso per la realizzazione del programma di spesa pro-
mosso dall’impresa;

7. elenco dei Comuni ricadenti nei PI “Risorse Culturali” e che rientrano nella graduatoria dei programmi
integrati di riqualificazione urbanistica, Edilizia ed Ambientale;

VISTO:

* l’art. 11 - Adeguamenti normativi - del Disciplinare degli aiuti alle piccole imprese con strutture produtti-
ve localizzate, o da localizzare nei PIT “Grandi Attrattori Culturali” e “Itinerari Culturali”, concessi in applica-
zione della misura 2.2 del POR Campania 2000-2006, approvato con D.G.R. n. 147/04;

* la L.R. 29.12.2005, n. 24, art 4, comma 3;

ALLA STREGUA dell’istruttoria di coerenza con il P.O.R. Campania 2000/2006 e con la Misura 2.2 com-
piuta dal Funzionario Responsabile della Posizione Organizzativa “Attività connessa alla gestione economi-
co-finanziaria del Settore” nonché della espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del
Servizio Progetti Integrati Territoriali - Asse II - Fondi Europei;

DECRETA

per le motivazioni di cui alla narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportate:

1) di approvare, ai sensi della D.G.R. n. 147 del 30.1.2004, il Bando del regime di aiuti della misura 2.2 del POR
Campania 2000/2006 per il P.I.T. “Itinerario Culturale Litorale Domitio” che, in uno con i relativi allegati, forma
parte integrante del presente provvedimento;

2) di demandare a successivi atti monocratici l’impegno conseguente all’approvazione della graduatoria re-
lativa al Bando di cui al precedente punto 1);

3) di inviare il presente provvedimento, al Responsabile dell’Asse II, al Responsabile della Misura 2.2, al
Responsabile regionale del P.I. “Itinerario Culturale Litorale Domitio”, al Responsabile tecnico del Diparti-
mento dell’Economia, al Responsabile del FESR, al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pub-
blici della Regione, al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la
pubblicazione sul B.U.R.C. e al Servizio Comunicazione Integrata per l’immissione sul sito della regione:
www.regione.campania.it; all’Assessore al Turismo e ai Beni Culturali ed al Settore Gestione delle Entrate e

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5  GIUGNO  2006



della Spesa di Bilancio per opportuna conoscenza.

24 maggio  2006
Pizzorno

Ndr. Per il Bando vedere in Parte III alla pag. 293

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5  GIUGNO  2006


